N.o 211 — 3 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 15 455

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 22 702/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
17 de Outubro de 2005:

Dr.a Maria Margarida Blasco Martins Augusto Teles de Abreu, juíza
desembargadora — colocada, por urgente conveniência de serviço
e até ao próximo movimento judicial, como juíza auxiliar no Tribunal
da Relação de Lisboa. (Posse — cinco dias.)

18 de Outubro de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 22 703/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 20 de Outubro de 2005 do juiz-secretário do Conselho Supe-
rior da Magistratura:

Dr.a Mafalda Visitação Barahona Chaveiro, técnica superior de
2.a classe — renovada, por mais três anos, a comissão de serviço,
para exercer funções no Conselho Superior da Magistratura, com
efeitos a partir de 15 de Outubro de 2005.

20 de Outubro de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 22 704/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
19 de Outubro de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. Eduardo de Melo Lucas Coelho, juiz conselheiro do Supremo
Tribunal de Justiça — desligado do serviço para efeitos de apo-
sentação/jubilação.

24 de Outubro de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 22 705/2005 (2.a série). — Por des-
pacho reitoral de 17 de Outubro do corrente ano:

Doutora Maria Natália Pereira Ramos, professora associada de
nomeação definitiva do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
de 1 a 5 de Novembro do corrente ano.

18 de Outubro de 2005. — A Reitora, Maria José Ferro Tavares.

Despacho (extracto) n.o 22 706/2005 (2.a série). — Por des-
pacho reitoral de 17 de Outubro do corrente ano:

Doutora Maria Natália Pereira Ramos, professora associada de
nomeação definitiva do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
de 7 a 24 de Novembro do corrente ano.

18 de Outubro de 2005. — A Reitora, Maria José Ferro Tavares.

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Despacho n.o 22 707/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 20 de Setembro de 2005:

Maria Manuela Ormonde Coelho Ramos, técnica profissional de labo-
ratório especialista do quadro de pessoal não docente da Univer-
sidade dos Açores — nomeada técnica profissional de laboratório
especialista principal do quadro da mesma Universidade, ficando
exonerada do cargo de técnico profissional de laboratório espe-
cialista à data da aceitação da nova categoria. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Outubro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 22 708/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 15 de Setembro de 2005:

Joana Salsa Guarda — autorizado o contrato administrativo de pro-
vimento para exercer as funções de assistente convidado a tempo
parcial com 40 % do vencimento, por conveniência urgente de ser-

viço, por um ano, com efeitos desde 15 de Setembro de 2005.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 22 709/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 15 de Setembro de 2005:

Celina Maria Couto do Vale — autorizado o contrato administrativo
de provimento para exercer as funções de assistente convidado,
por conveniência urgente de serviço, por um ano, com efeitos desde
15 de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Outubro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 22 710/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 15 de Setembro de 2005:

Sérgio Alexandre Fazenda Rodrigues — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento para exercer as funções de assistente con-
vidado, por conveniência urgente de serviço, por um ano, com efei-
tos desde 15 de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 22 711/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 3 de Outubro de 2005:

Francisco José Massa Flor Franco, técnico superior de 1.a classe do
quadro de pessoal não docente da Universidade dos Aço-
res — nomeado técnico superior principal do quadro da mesma
Universidade, ficando exonerado da categoria de técnico superior
de 1.a classe à data da aceitação da nova categoria. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 22 712/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 20 de Setembro de 2005:

Cecília Maria Veríssimo Amaral Mendonça, técnica profissional de
laboratório especialista do quadro de pessoal não docente da Uni-
versidade dos Açores — nomeada técnica profissional de labora-
tório especialista principal do quadro da mesma Universidade,
ficando exonerada do cargo de técnico profissional de laboratório
especialista à data da aceitação da nova categoria. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Outubro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Reitoria

Despacho n.o 22 713/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto
no artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, o júri
das provas de doutoramento no ramo de Biologia, especialidade de
Fisiologia Vegetal, requeridas pela licenciada Mónica Maria Tavares
de Moura, terá a seguinte constituição:

Presidente — Reitor da Universidade dos Açores.
Vogais:

Doutor José Norberto Brandão de Oliveira, professor asso-
ciado da Universidade dos Açores.

Doutora Maria Irene Santos Régio Gomes Candeias, inves-
tigadora auxiliar do Instituto Nacional de Investigação
Agrária e das Pescas.

Doutor Rubim Manuel Almeida da Silva, professor auxiliar
da Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutora Maria João Bornes Teixeira Pereira, professora
auxiliar da Universidade dos Açores.

Doutora Rosalina Maria de Almeida Gabriel, professora
auxiliar da Universidade dos Açores.

Doutora Maria Graciete Belo Maciel, professora auxiliar
da Universidade dos Açores.

11 de Outubro de 2005. — O Vice-Reitor, José Luís Brandão da
Luz.